Au lieu de dire que "l'humanité du Christ fut la cause de notre salut", on dit qu'elle fut "l'instrument de notre salut". La doctrine ainsi exprimée sur l'humanité du Christ comme instrument de notre salut est traditionnelle : on la trouve déjà chez les Pères, elle est reçue par tous les théologiens, même s'ils ne s'accordent pas entre eux sur la manière dont l'humanité du Christ est instrument de salut.

On a supprimé à la fin : [le mystère pascal] "par lequel l'Église naît, grandit et se nourrit", pour ne pas paraître dire que l'Église naît non de la mort du Christ en croix mais aussi de sa résurrection et de son ascension. D'où la proposition d'une nouvelle formule : après "le mystère pascal", on ajoute une citation de la préface de Pâques (...). Ainsi en peu de mots est expliqué ce qu'est le mystère pascal et cela avec les paroles mêmes de la liturgie. Ensuite, sur la naissance de l'Église, le texte est inspiré de l'encyclique *Divinum illud munus* [AAS 29, 1896, 649] : "Du côté du Christ mourant sur la croix est né l'admirable sacrement de l'Église tout entière". De ce fait, la même expression a été enlevée du début de l'article suivant. » (ACV II, I/3, 703-704).

6. *Ideo*que, sicut Christus missus est a Patre, ita et ipse Apostolos, ^a *repletos Spiritu Sancto*, misit, non solum ut, praedicantes Evangelium omni creaturae¹⁴, annuntiarent Filium Dei morte sua ^b *et* resurrectione nos a potestate satanae¹⁵ et a morte liberasse et in regnum Patris transtulisse, sed etiam ut, quod annuntiabant, opus salutis per ^c SACRIFICIUM ET Sacramenta, circa quae ^d *tota* vita liturgica *vertit, exercerent*. Sic per Baptismum homines paschali Christi mysterio inseruntur: commortui, conspulti, conresuscitati¹⁶; spiritum accipiunt adoptionis filiorum, «^e *in quo clamamus: Abba, Pater*» (Rom. 8, 15), et ita fiunt veri adoratores, quos Pater quaerit¹⁷. Similiter quotiescumque dominicam cenam manducant, mortem Domini annuntiant donec veniat¹⁸. *Idcirco*, ipso die Pentecostes, quo Ecclesia mundo apparuit, «qui receperunt sermonem» Petri «baptizati sunt». Et «erant perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus... collaudantes Deum et

14. Cf. *Mc.* 16, 15.

15. Cf. *Act.* 26, 18.

16. Cf. *Rom.* 6, 4; *Eph.*, 2, 6; *Coloss.*, 3, 1; 2 *Tim.*, 2, 11.

17. Cf. *Io.* 4, 23.

18. Cf. 1 *Cor.* 11-26.

6 [2.] ^aeorumque successores, *om.*; repletos Spiritu Sancto, *add.*

^bnos a potestae satanae et a morte liberasse, ac resurrectione sua in regnum Patris transtulisse,